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Høringssvar til sparekatalog 2023  
 
Indledning 
I nedenstående findes høringssvar fra forældrebestyrelse for dagtilbudsområdet, distrikt Skovlunde, 
angående ’Sparekatalog 2023’, Sagsid: 00.15.25-P05-1-22 
 
Beslutninger er taget på baggrund af diskussioner foretaget til bestyrelsesmøde 30Aug2022, samt 
korrespondance over mail. Vi har vurderet konsekvenserne af de forslag der direkte rammer vores eget 
område, men mener ikke vi kan gøre os kloge på andre områder, hvor vi ikke har økonomisk indsigt i driften 
af disse.  
 
Indledningsvist vil vi nævne, at der de sidste mange år har været stor fokus på kapacitet i Skovlunde. 
Skovlunde er i den grad en by i vækst, med flere nye byggeprojekter i gang. Dette inkludere også adskillige 
nye lejlighedskomplekser, rækkehuse mm.  Dette betyder naturligvis nye tilflyttere og dermed også flere 
børn.  Det konstante pres på kapaciteten bekymrer meget forældrene både i forhold til medarbejderne og 
børnene. Forældrene oplever børnehusene som overfyldte, personalet er presset og børnene er 
overstimulerede og udmattede når de bliver hentet.  
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Generel besparelse på dagtilbudsområdet 
BSU-B23-01, Børne- og Skoleudvalget, 30.50 Dagtilbud til 0- til 5-årige 
 
Bestyrelsen anser generelle besparelser på dagtilbudsområdet som direkte alarmerende af flere årsager. 
 
Vi vil på det fremmeste opfordre til, at normeringerne ikke nedsættes yderligere. Dette gælder både 
minimumsnormeringer og grundnormeringer.  
 
Besparelser på servicerammen på dagtilbudsområdet vil også gå direkte i mod hensigten med 
minimumsnormerings lovgivningen og de midler der uddeles hertil. Idet man giver med den ene hånd og 
fjerner med den anden.  
 
Vi ser det som en kortsigtet handling der kommer til at forværre trivslen hos børnene og arbejdsmiljøet hos 
medarbejderne. 
 
Området er i forvejen ekstremt presset.  
Som nævnt indledningsvist oplever forældrene allerede at børnehusene er overfyldte, personalet er 
presset, samt at selv ressourcestærke børn er overstimulerede og udmattede når de kommer hjem.   
 
Yderligere besparelser vil betyde at man fjerner fra et allerede presset område. Vi er meget bekymrede for 
konsekvenserne for både børn og medarbejdere.  
 
Besparelse hæmmer den nødvendige kapacitets udvidelse vi står overfor. 
Derudover ved vi, at vi står overfor udvidelse af kapaciteten i Skovlunde. Dette betyder også, at der er 
behov for at ansætte flere pædagoger. Besparelser af den størrelsesorden vil direkte modarbejde den store 
indsats der allerede foretages og nødvendigvis må fortsætte ifht. at udvide kapaciteten. Forringelsensen af 
grundnormmeringen, servicerammen og dermed direkte arbejdsmiljøet vil gøre det meget svært at 
rekrutterer nye pædagoger. Dette på et arbejdsmarked der i forvejen er ramt af record lav ledighed og hvor 
der uddannes alt for få nye pædagoger.  
 
Der er et øget behov for vedligehold og indkøb af nyt inventar. 
Det øgede børnetal medfører også øget slitage på legetøj, legepladser, lokaler osv. Besparelse på 
grundrammen vanskeliggør det nødvendige vedligehold. Samtidig ser vi, at man igen og igen ved nybyg af 
nye institutioner ikke får afsat de nødvendige ressourcer til indkøb af inventar, legetøj mm. Konkret står vi 
med nybyg af Ny Troldebo i Skovlunde, hvor vi allerede nu ved, at anlægsbudgettet ikke kommer til at 
rumme alt det nødvendige inventar. De manglende ressourcer tages derfor fra driftsrammen, hvilket 
påvirker børnene direkte. Yderligere besparelser kommer derfor til at ramme et i forvejen udmagret 
område.  
 
Til sidst vil vi blot nævne at vi ikke mener man kan lægge så stor vægt på tallene fra FLIS. På trods af at det 
er det bedste værktøj vi har, kan man stadig ikke sammenligne kommunerne 1 til 1. Det vil kræve større 
indsigt i driften og organisations strukturen i de enkelte kommuner for at kunne lave en reel 
sammenligning.  
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SAMSPAL på dagtilbudsområdet 
BSU-B23-02, Børne- og Skoleudvalget, 30.50 Dagtilbud til 0- til 5-årige 
Besparelser på SAMSPAL vil være uhensigtsmæssigt ifht. at have mulighed for at foretage en tidlig indsats 
for børn med særlige behov.  Dette er bekymrende da der generelt ses en stigning i børn med særlige 
behov. Derudover mener bestyrelsen at besparelser på dette område på sigt vil skabe større økonomiske 
udgifter, og det er derfor en meget kortsigtet beslutning at spare på dette område. Vi frygter derfor at 
bestyrelserne om meget få år igen skal tage stilling til store besparelser på området, fordi vi fortsat vil se 
stigende udgifter til det specialiserede område. Sidst, men ikke mindst, vil det have store personlige 
konsekvenser for de børn der har særlige behov. Vi ønsker at der skabes gode læringsmiljøer, der sikre 
trivsel for alle børn.  
 
Ophævelse af den udvidede åbningstid i dagtilbud  
BSU-B23-03, Børne- og Skoleudvalget, 30.50 Dagtilbud til 0- til 5-årige 
Såfremt åbningstiden indskrænkes er der en bekymring for, at det bliver umuligt for pendlerfamilier at nå 
at hente deres børn i tide. Flere forældre arbejder f.eks. inde i København og pendler frem og tilbage fra 
arbejde.  
 
Vi mener ikke at man som udgangspunkt kan antage, at undersøgelsen fra 2016 er retvisende. Der bør 
foretages en ny undersøgelse inden der tages nogen beslutninger. Vi vil også gøre opmærksom på at der jo 
grundet den store vækst i Skovlunde er tillyttet mange børnefamilier. Dette vil fortsætte de næste par år. 
Man må antage at der blandt disse familier, er et behov for udviddet åbningstid.  
 
Forældre skal selv medbringe bleer 
BSU-B23-04, Børne- og Skoleudvalget, 30.50 Dagtilbud til 0- til 5-årige 
Vi mener at det er et minimum af besparelse man finder her. Besparelsen vil dog medføre en væsentlig 
forringelse af service.  
 
For at implementere dette vil det ydermere kræve en ombygning af de fysiske rammer (som i forvejen er 
en sparsomme), da man ville skulle have plads til at holde styr på de mange forskellige bleer, samt hvem 
bleerne tilhører.  
 
Der vil også pålægges en ekstra opgave til personalet i at holde øje med lageret, samt bede forældrene om 
at fylde op med bleer. Dette er tid der går fra børnene.  
 
Det er også en bekymring for bestyrelsen, at de udsatte familier ikke har økonomisk råderum til den 
ekstraudgift bleer er.  Såfremt bleer for disse familier vil blive betalt af kommunen (økonomisk friplads) er 
bestyrelsen bekymret for, at det er synligt for alle hvem der har økonomisk friplads. Dette brud på privatliv 
vil synliggøre familier i en allerede sårbar position. Dette skal der således også findes en løsning på, inden 
bleer kan spares væk.  
 

Kulturtjenesten på dagtilbudsområdet 
BSU-B23-04, Børne- og Skoleudvalget, 30.50 Dagtilbud til 0- til 5-årige 
Selvom kultur er vigtigt, accepterer bestyrelsen besparelsen og har ikke yderligere kommentare til dette 
punkt.  
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Mindre gulvvask 
ØKU-B23-01, 60.66 Ejendomsdrift og diverse andre rammer 
Bestyrelsen finder det bekymrende, at man vil reducere rengøring i den grad. Vi mener at dette direkte 
modarbejder de gode erfaringer der blev gjort under Corona-pandemien, og på sigt vil besparelsen 
medfører større udgifter til sygefravær.  

 

Sænkning af rumtemperaturer i kommunale bygninger i fyrringssæsonen 
ØKU-B23-11, 60.66 Ejendomsdrift 
Bestyrelsen mener ikke, at man kan anvende en ensretning i rumtemperaturen. Der er stor forskel på 
bygningerne og isoleringsgraden. Især de ældre bygninger vil have behov for at anvende en højere 
rumtemperatur, da der oftest er koldt ved gulvet.  

Derudover mener vi ikke at 19°C er tilstrækkeligt højt til daginstitutioner. Især i vuggestuerne, hvor 
børnene og medarbejderne tilbringer en stor del af tiden på gulvet, er det bekymrende med en 
gennemsnitlig rumtemperatur på 19°C.  

Mvh.  

Forældrebestyrelsen for dagtilbudsområdet, distrikt Skovlunde.  
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